

QP Code : BLIS-V (Theo.)/D2023/T.E.(P.S.)

**BACHELOR OF LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE
(ONE-YEAR COURSE)
TERM END EXAMINATION (THEORY) DECEMBER – 2023
PAPER - V
REFERENCE AND INFORMATION SERVICE**

সময় : চার ঘণ্টা

পূর্ণমান : ১০০

Time : 4 hours

Full Marks : 100

(মানের গুরুত্ব : ৮০%)

(Weightage of Marks : 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Special credit will be given for precise and correct answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, untidiness and illegible handwriting. The figures in the margin indicate full marks.

বিভাগ – ক

GROUP - A

নিম্নোক্ত যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

Answer any **two** of the following questions :

18 × 2 = 36

1. তথ্য উৎস বলতে কী বোঝেন ? বিভিন্ন প্রকার তথ্যের উৎসসমূহের সম্পর্কে উদাহরণসহ আলোচনা করুন।

What do you mean by sources of information ? Discuss different types of sources of information with examples.

4 + 14

2. আকরগ্রন্থ কী ? গ্রন্থাগারে রেফারেন্স বই নির্বাচনে কী কী মানদণ্ডের উপর নির্ভর করা হয়, আলোচনা করুন।

What is reference book ? What are the checkpoints required for selection of a reference book in a library ? Discuss.

3 + 15

3. 'সমাজতাত্ত্বিক (sociological) তথ্যের উৎসসমূহের' সংজ্ঞা দিন। তথ্যের উৎস হিসাবে মানুষের গুরুত্ব উল্লেখ করুন। এস.আর. রঙ্গনাথন নির্দেশিত তথ্যের উৎসসমূহ হিসাবে নথির শ্রেণিবিভাগ উদাহরণসহ আলোচনা করুন।

D23/TE/BLIS-505

[Turn over

Define 'Sociological sources of information'. Mention the importance of 'human' as a source of information. Discuss categorization of documentary sources of information according to S. R. Ranganathan with examples.

4 + 6 + 8

4. তথ্যের উৎস হিসেবে 'অভিধান' কেন গুরুত্বপূর্ণ ? উদাহরণসহ এর প্রকারভেদ উল্লেখ করুন । 'অভিধান' মূল্যায়নের বিভিন্ন মানদণ্ড আলোচনা করুন ।

Why 'Dictionary' is important as a source of information ? Mention its types with example. Discuss different criteria to evaluate 'dictionary'. 5 + 5 + 8

বিভাগ - খ

GROUP - B

নিম্নোক্ত যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

Answer any **three** of the following questions :

12 × 3 = 36

5. 'বাণিজ্যিক অভিধান' কী ? বাণিজ্যিক গ্রন্থপঞ্জি কী ? যে কোনো দুটি বাণিজ্যিক গ্রন্থপঞ্জি সম্বন্ধে আলোচনা করুন ।

What is 'trade dictionary' ? What is a trade bibliography ? Discuss any two trade bibliographies. 3 + 3 + 6

6. গ্রন্থপঞ্জি কী ? গ্রন্থপঞ্জিগত নিয়ন্ত্রণ বলতে কী বোঝেন ? সরকারী প্রকাশনা সমূহের বিস্তারিত তথ্যের প্রাপ্যতার বিষয়ে আপনার মতামত ব্যক্ত করুন ।

What is bibliography ? What do you mean by bibliographical control ? State your idea on the availability of bibliographical information on government publications. 3 + 4 + 5

7. 'জিওগ্রাফিকাল (ভৌগোলিক) তথ্য' কী ? উদাহরণসহ বিভিন্ন প্রকার ভৌগোলিক তথ্যের উৎস সমূহের বর্ণনা করুন ।

What is 'geographical information' ? Describe with examples different types of geographical information sources. 3 + 9

8. রেফারেন্স সাক্ষাৎকার কী ? কার্যকরী রেফারেন্স পরিষেবা প্রদানের ক্ষেত্রে রেফারেন্স সাক্ষাৎকারের গুরুত্ব আলোচনা করুন ।

What is reference interview ? Discuss the importance of reference interview in providing effective reference service. 3 + 9

9. উদাহরণসহ 'হাউস জার্নাল', 'অন-লাইন জার্নাল' এবং 'নিউজলেটার' সম্বন্ধে যা জানেন লিখুন ।

State your idea on 'House Journal', 'Online Journal' and 'Newsletter' with examples. 4 + 4 + 4

10. নিম্নোক্ত জোড়গুলির মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ করুন :

ক) বর্ষপঞ্জি ও পঞ্জিকা

খ) পত্রিকাসমূহের সূচি ও পত্রিকাসমূহের সংক্ষিপ্তায়ন ।

Distinguish between the following pairs :

6 + 6

a) Yearbook and Almanac

b) Indexing periodicals and abstracting periodicals.

বিভাগ - গ

GROUP - C

17 নং প্রশ্নের উত্তর আবশ্যিক এবং অবশিষ্ট থেকে যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

Question No. 17 is compulsory and answer any **three** questions from the remaining :

7 × 4 = 28

11. 'অনলাইন' এবং 'অফ-লাইন' তথ্য পরিসেবা সমূহের সুবিধা এবং অসুবিধা আলোচনা করুন ।

Discuss the advantages and disadvantages of 'online' and 'offline' information services.

12. জীবনীমূলক তথ্যের উৎস কী ? এই তথ্যের উৎসের বিভিন্ন প্রকারগুলি উদাহরণ সহযোগে আলোচনা করুন ।

What is biographical information source ? Discuss with examples.

13. অভিধান কী ? যে কোনো অভিধানের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন ।

What is dictionary ? Write a short note on any dictionary.

2 + 5

14. 'বি.এন.বি' এবং 'আই.এন.বি.' কী ? বি.এন.বি ও আই.এন.বি.-এর উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন ।

What are 'BNB' and 'INB' ? Write short notes on BNB and INB.

2 + 5

15. ডিজিটাল তথ্যের উৎসের মূল্যায়ন আপনি কিভাবে করবেন ? আলোচনা করুন ।

How do you evaluate a digital information source ? Discuss.

16. যে কোনো দুটির ওপর সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন :

i) LISA

ii) গাইড বই

iii) লাইব্রেরী অফ কংগ্রেস

Write short notes on any two :

i) LISA

ii) Guide Book

iii) Library of Congress

17. যে কোনো সাতটির উত্তরের জন্য যে আকর গ্রন্থগুলি দেখা প্রয়োজন সেগুলির ধরন (types) / আখ্যা (title) উল্লেখ করুন :

- a) লে এবং লাডাখের পর্যটক দ্রষ্টব্য স্থানগুলি সম্বন্ধে জানতে ।
- b) 'Colloquial' শব্দটির উৎপত্তি সম্বন্ধে জানতে ।
- c) 'The Satanic Verses' বইটির প্রকাশকের নাম জানতে ।
- d) BLA-এর সম্পূর্ণ নাম জানতে ।
- e) বৈজ্ঞানিক আচার্য সত্যেন্দ্রনাথ বসুর জন্মভিটা সম্বন্ধে জানতে ।
- f) আইনস্টাইনের থিয়োরি অফ রিলেটিভিটি জানতে ।
- g) মহাশ্বেতা দেবীর লিখিত পুস্তকের তালিকা পেতে ।
- h) NISCAIR-এর প্রতিষ্ঠা দিবস / বৎসর জানতে ।
- i) দার্জিলিং-এর বর্তমান চা উৎপাদনের পরিমাণ জানতে ।
- j) ওড়িশা সেন্ট্রাল বিশ্ববিদ্যালয়ের উপাচার্যের নাম জানতে ।

Answer any *seven* of the following questions. Write down the types / titles of the reference books required to be seen : 1 × 7

- a) To know the tourist destinations in Leh and Ladakh.
- b) To know the origin of the word colloquial.
- c) To know the publisher's name of the book entitled "The Satanic Verses".
- d) To know the full form of BLA.
- e) To know about the birthplace of the scientist Acharya Satyendranath Bose.
- f) To know the theory of relativity of Einstein.
- g) To get a list of books written by Mahasweta Devi.
- h) To know the foundation day / year of NISCAIR.
- i) To know the current production of tea in Darjeeling.
- j) To know the name of the present Vice-Chancellor of Central University of Odissa.